qualque hora el rey de Navarra oviere mester el cas

tiello d'Agramont por fer guerra, io, ho qui que 

sera seynnor d'Agramont, devemos render al rey de 

Navarra ho a su mandamiento el castiello d'Agra

mont, eil dando un cavaillero jurador sobre su 

anima a qui que sea seynor d'Agramont quel lienda 

el castiello d'Agramont, como escripto es en esta 

carta. — Et yo don Arnalt Guillem d'Agra

mont, conviengo a buena fe senes engainno a 

vos mon seynnor don Thibalt rey de Navarra que 

y o , ni otro por mi , ni que sea seynnor d'Agra

mont, non devemos fer ni consentir mal, furto 

ni roberia nenguna en camino nenguno ni en 

logar nenguno que sea de la seynnoria dei rey de 

Navarra si non fuesse a nuestro enemigo sabido; et 

si la fiziessemos, devemos ser en la merce de vos, et 

de aquel qui regnara en Navarra, dei castiello 

d Agramont et todas las nuestras otras cosas. Pero 

si la roberia ho el malfeyto non fuesse manifeste, 

devemos fer et conplir dreyto como mandare la 

cort dei rey de Navarra. — Testimonias son qui 

esto vidieron et odieron : don Garcia Semenez 

Doarriz, Aznar Lopeiz de Caparroso, Gui de Sotor, 

Lambert de Castellon, Joban de Molins, caveros; 

Helies Davit, Girart de Melarons, Leoynes, fran-

cos; maestre Robert Deltin abbat d'Aynar, Herbert 

257G Viterbe. (1237.) 6 octobre. 

Gregorius papa IX arc/iiepiscopis et episcopis Fran
ciœ inhibet ne interdicti sententias inconsiderate 
et prœpropere in terras régis Franciœ proférant. 

( J . 6 8 6 . — B u l l e s . P r i v i l è g e s , n » 6 8 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, vene-
rabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis regni 
Francie, salutem et apostolicam benedictionem. — 
In divini celebratione oificii non solum laus Crea-
toris excelsi noscitur exaltari, sed ad fidem catholi-
cam diligentius excolendam animus singulorum in-
struitur, et mens devota bonorum ad dilectionem 
Dei fortius animatur. Propter quod ecclesiarum pre
latis est subtilius precavendum ne in ecclesias nisi 
tune dentum sententias proférant interdicti, cum 
non aliter posse conspiciunt lesejustitie provideri. 
— Hinc est quod, cum sicut ex parte carissimi in 
Xpisto filii nostri Francie régis illustris nostris est 
auribus intimatum, aliqui vestrum terram suam ec
clesiastieo nimis prepfr]opère supponant interdicto, 
non attendentes quod exinde animarum pericula 
diversa contingunt, et heretici audacius ad vineam 
Domini demoliendum insurgunt, nec non quod 
vestram jurisditionem sic nos convenit moderari 
ne exinde graviora consurgunt dispendia, unde 
magna sperantur compendia proventura. -— Uni-
versitati vestre per apostolica scripta mandamus 
quatinus in prolatione sententiarum hujusmodi pro-
cedere cum ea maturitate et gravitate curetis quod 
sententia vestra medicinalis ad profectum anima
rum appareat et effectus justitie in ulicjuo non leda-
tur, nosque ipsi regi providere aliter non cogantur. 

n. 

2375 Viterbe. (1237.) 6 octobre. 

(J. 688. — B u l l e s d e p r i v i l è g e s , n» 108. — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

<Si\rGomus papa IX , ad preces charissima? in Cbristo 
filiae sua? Blancbae reginae Franciae inclinatus, ci concedit 
ut nullus in terras ejus interdicti sententiam promul-
yare audeat absque spécial! Sedis Apostolica? licentia. — 
« Datum Viterbii, il. nonas octobris, pontificatus nostri 
anno undeciino. — Gaudentes pro multiplici et laudabili 
testimonio, etc. » 

B u l l e d e p l o m b sur l a c s d e s o i e r o u g e e t j a u n e . — (Inventaire, 

n" 6 0 4 7 . ) 

— Datum Viterbii, n. nonas octobris, pontificatus 
nostri anno undecimo. 

B u l l e d e p l o m b sur c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e . — V o y e z l'Inven

taire, n " 6 0 4 7 . 

2577 Latran. 1237. 30 octobre. 

Gregorius papa IX Blancham reginam Franciœ hor-
tatur ut Imperio Constanlinopolitano contra Grœ-
cos quam citius adjuvet. 

( J . 6 9 6 . — B u l l e s . M é l a n g e s , n ° 5 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, caris-
sime in Xpisto filie B. (Blanche) illustri regine Fran
cie, salutem et apostolicam benedictionem.— Olim 
intellecto quod Vatacius, Dei et Ecclesie inimicus, 
graviter imperium Constantinopolitanum oppresse-
rat, et plures ipsius civitates et loca capiens ea fun-
ditus devastarat, attendentes quod in ipsius conser-
vatione Imperii specialiter Terre sancte subsidium 
noscitur promoveri, et si, quod absit, dominio Gre-
corum, qui inagis Latinos odiunt quam pagani, su-
bicitur, de facili ejusdem terre discidium sequeretur, 
serenitatem regiam apostolicis exoravimus litteris 
quod in succursum ejusdem Imperii ydoneos bella-
tores aut aliud congruunt subsidium destinâtes; ve
rum quia, nisi in brevi eidem succuratur Imperio, 
Terra sancta ac ipsum Imperium irreparabilis dampni 
incurrere poterunt detrimentum, celsitudinem tuam 
sicut iterum sic attentius duximus exorandam quati
nus eidem Imperio, ob reverentiam Apostolice Sedis 
et nostram, succurrere non moreris. — Nos enim, 
qui in ipsius Imperii subsidio succurri Terre sancte 
specialiter reputamus, de omnipotentis Dei miseri
cordia et beatorum Pétri et Pauli apostolorum ejus 
ac ea quam idem nobis concessit auctoritate confisi, 
tibi in succursum prefati Imperii bellatores ydoneos 
vel aliud congruunt subsidium , juxta consilium ve
nerabilis fratris nostri [Willelmi] Parisiensis episcopi 
et dilecti filii fratris Willelmi penitentiarii nostri, vel 
ijtsorunt alterius, transmittenti illam concedimus 
indulgcntiam peccatorum quam habitura esses si 
in Terra sancta personaliter te transferres. — Da
tum Laterani, m. kalendas novembris, jtontificatus 
nostri anno undecimo. 

B u l l e d e p l o m b su r c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e . — (Inventaire, 

n » 6 0 4 7 . ) 

4.5 

2378 Villedieu. 1237. 9 novembre. 

( J . 3 1 6 . — T o u l o u s e , V I I , n ° 1 0 5 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo Uguo Arnaldus miles recognoscit 
se esse militem domini Ramundi comitis Tholosœ, mar-
cbionis Provinciœ, et ab eo in feudum tenere totum fac
tum de Lizoig et de S. Medardo, et quicquid babet apud 
Montemcuqum, Montem-Lanardum, et Salvamterram ; 
de quibus ei et ejus successoribus, pro se et successoribus 
suis, solemne praestat homagium. — Quo recepto, prœfatus 
cornes prœdicto Uguoni Arnaldo ex parte sua pollicetur 
quod ei de praedictis feudis bonus dominus erit et fidelis. 
— d Acta fuerunt ita et concessa hec supradicta apud 
Villam-Dei, vnn. die introitus mensis novembris, ré
gnante Lodoico Francorum rege, et eodem domino Rai
mundo Tholosano comité, et Raimundo episcopo, anno 
M " ce0 xxx0 septimo ab incarnatione Domini. Testes sunt : 
Guillelmus de Barreria, Rerengarius Centulh, Bertran
dus de Cardeilhaco, Petrus Martinus de Castronovo, Jo
hannes Aurioli, Petrus Laurentii, et Bernardus Aimeri
cus, publicus Tholose notarius, qui mandato ipsius domini 
comitis cartam istam scripsit.» 

2379 1237. 15 novembre. 

( J . 3 1 7 T o u l o u s e , V I I I , n " 2 4 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo constat Ramundum de Ponte, Jo
hannem de Turre et Vasconem de Turre, patrem ejus, 
Willelmum Berengarium, Guillelmum Bosquetum et 
quosdam alios, spontanea sua voluntate, cum domino 
R. (Raimundo) comité Tolosœ, marchione Provinciœ, 
hoc pactum et hanc conventionein inire scilicet ut de omni 
hoc quod, ab hac prœsenti die in antea, exigere vel recu
perare poterint de Guillelmo R. de Monte-cathano vel 
de ejus terra, ratione illorum debitorum quœ dictus 
Guillelmus débet Petro de Ponte, patri supradicti Rai
mundi de Ponte, et aliis sociis supranominatis, duas 
partes habeant, tertiam vero partem prœdicto Ramundo 
comiti reddant, donent et tradant bene et fideliter. — 
" Hoc fuit factum ita et concessum xv. die introitus men
sis novembris, régnante Lodoico Francorum rege, et 
eodem domino Raimundo Tholosano comité, et Rai
mundo episcopo, anno M 0 cc° XXX° septimo ab incarna
tione Domini. De mandato et concessione Raimundi de 
Ponte, et Johannis de Turre, et W. Rosqueti, et Poncii 
Martini, sunt testes: Bertrandus Lambertus, et Petrus 
de Justarrente sartor. Et de mandamento et concessione 
Willelmi Berengarii sunt testes : Arnaldus Lambertus et 
dictus Petrus de Justarrente. Ad hec omnia fuit Ber
nardus Aimericus presens et est de toto testis, et cartam 
istam scripsit. » 

2380 Toulouse. 1237. 18 novembre. 

( J . 3 1 7 . — T o u l o u s e , V I I I , n » 2 3 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum, per litteras alphabeti divisum, quo 
constat Ramundum comitem Tholosanum et Bernardum 
de Avignone Tholosanum civem illud inter se pactum 
iniisse, videlicet, ut quidquid haberi vel exigi vel recupe-
rari a die ista in antea poterit, sive per dominum comi
tem vel suos, vel per prœfatum Bernardum vel suos, oc
easione vel ratione societatum vel debitorum vel etiam 
depositi vel cabali quœ idem Bernardus de Avinione et 
Bonetus avunculus ejus cum aliquo vel aliquibus insimul 
contraxerunt, vel ipse Bernardus per se, illud totum 
prœfati dominus cornes et Bernardus habeant in com
muni, ita tamen quod dominus cornes habeat inde ter
tiam partem et dictus Bernardus u. partes. — u Actum 
fuit hoc Tholose, in aida domini comitis, xim. kalendas 
decembris, régnante Lodoico Francorum rege, et eodem 
domino Bamundo Tholosano comité, et Ramundo epi
scopo, anno M " ce" xxx" septimo ab incarnatione Domini. 
Testes sunt : Sycardus Alamanni, et Bernardus Geraldi 
de Amiliano, et Arnaldus de Escalquencis, et Arnaldus 
Ruffus legista, et Petrus Ramundus de Burgo, et 
Bernardus Aimericus publicus Tholose notarius, qui man
dato ipsius domini comitis cartam istam scripsit. » 

2381 Saint-Bomain. 1237. 27 novembre. 

( J . 3 1 4 . — T o u l o u s e , V I I , n " 7 4 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo Isarnus de Dornha et Jordanus de 
Sayco frater ejus, filii quondam Svcardi de Podio-Lau-
rentio, statim post mortem prœfati patris sui coram Rai
mundo comité Tholosœ, marchione Provinciœ, compa-
rentes, spontanea voluntate sua déclarant se quidquid ex 
hereditate paterna apud Podium-Laurentium, in toto 
dominio Podii-Laurentii, et etiam in toto episcopatu 
Tolosano possident, in feodum a praefato comité tenere; 
de quibus ei homagium ligium faciunt et, junctis ma
nibus, osculo dato, omnem reverentiam, honorem et 
fidelitatem solemniter promittunt. — a Actum fuit hoc 
apud Sanctum Romanum, v. kalendas decembris, ré
gnante Lodoico Francorum rege, et eodem domino Rai
mundo Tholosano comité, et Raimundo episcopo, anno 
M 0 ce0 xxx»septimo ab incarnatione Domini. Testes sunt: 
Poncius de Villanova senescalcus Tholosani, Jordanus 
de Lantari, Bartascius, B. Her\ "eus, Petrus de Tholosa 
vicarius Tholose, R. de Alfaro, Bernardus de Turre, et 
Bernardus de Miromonte, filius Sycardi de Miromonte, 
et Bernardus Aimericus, publicus Tholose notarius, qui 
cartam istam scripsit. » 

2582 1237. 13 décembre. 

(J . 3 2 8 . — T o u l o u s e , X I X , n" 14. — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo constat Arnaldim (sic) Bostiacium et 
Bertrandinn ejus fratrem tertium quod habebant in villa 
de Buzeto et ejusdem pertinentiis Bamundo comiti Tho
losano et ejus successoribus vendidisse. — « Actuin fuit 
xm. die introitus mensis decembris, régnante Lodoico 
Francorum rege, et eodem domino Raimundo Tholosano 
comité, et Raimundo episcopo, anno M 0 ce." xxx 0 septimo 
ab incarnatione Domini. De mandamento et concessione 
dicti Arnaldis sunt tesles : Poncius de Villa-nova senes
calcus Tholosani, et Bertrandus frater dicti domini co
mitis, et Sicardus de Monte-alto, et Sicardus Alamanni, 
et Johannes Aurioli, et Aimericus Porterii, et Arnaldus 
Johannes filius quondam Ugonis Johannis. Et de manda
mento et concessione dicti Bertrandi sunt testes : Curvus 
de Turre, et Folquoissius frater ejus, et Arnaldus de 
Felgari frater domini episcopi predicti. Ad hec omnia 
fuit presens Bernardus Aimericus et est de toto testis, et 
cartam istam scripsit. » 

2585 Compiègne. 1237. Décembre. 

Sententia Laudunensis, Lingonensis, et Noviomensis 
episcoporum, parium Franciœ, de forma homagii 
domino regi a Thoma comité et Johanna comitissa 
Flandriœ prœstandi. 

( J . 5 3 6 . — F l a n d r e , I , sac 4 , n » 8 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Nos Anselmus Laudunensis, Bobertus Lingonen

sis et Nicholaus Noviomensis, Dei gratia episcopi, 

notum facimus universis presentibus et futuris quod, 

cum nobilis mulier Johanna comitissa Flandrie con-

traxisset matrimonium cum viro nobili Thoma de 

Sabaudia, coram domino rege comparuerunt apud 

Compendium iidem Thomas et Johanna comi

tissa. — Petiit autem comitissa a domino rege ut 

maritum suum, videlicet dictum Thomam, reciperet 

in hominem ligium de comitatu Flandrie, de quo 

ipsa domino regi fecerat homagium. Id etiam pete

bat dictus Thomas, offerens domino regi manus 

suas. — Dictum autem fuit ex parte domini régis 

quod conventiones quedam inite fuerunt et firmate 

per juramentum et litteras, tam comitis Ferrandi 

bone memorie quam predicte Johanne comitisse, 

inter dominum regem, ex una parte, et eosdem 

comitem et comitissam, ex altéra, que videlicet lit

tere présentes erant. In quibus convencionibus 

et litteris obligati erant ipsi et heredes eorum et 

successores in comitatu Flandrie domino regi, he

redibus et fratribus ejus, et domine regine matri 

e jus.—Volebat igitur dominus rex, si de rachato suo 

faceret ei gratum suum, eumdem Thomam in ho

minem ligium recipere in illa forma et in eisdem 

conventionibus quas ei fecerunt prenominati Fer-

randus cornes et Johanna comitissa, sicut in eorum 

litteris continetur, et in illa forma et in illis con

ventionibus in quibus obligata erat eidem domino 

regi dicta Johanna Flandrie comitissa, tempore ma

trimonii inter ipsam et predictum Thomam con-

tracti. — Ex parte vero comitisse et mariti ejus 

petitum fuit ut dominus rex eumdem Thomam re

ciperet in hominem ligium, prius illi satisfacto de 

raschato suo, et postmodum paratus erat idem 

Thomas super convencionibus predictarum litte

rarum venire in curiam domini régis et stare 

ibidem judicio parium suorum. — Cum autem 

aliquamdiu super hoc fuisset coram domino rege 

litigatum, optulit dominus rex Thome et Johanne 

comitisse predictis quod faceret eis dici jus per 

illos qui eos judicare possent et deberent utrum 

venire deberet idem Thomas ad homagium do

mini régis in forma quam ab ipso dominus rex 

petebat, an in illa quam ipse et dicta comitissa 

dicebant. — Idem vero Thomas et predicta Johanna 

comitissa super verbis et ab ipsis et a domino rege 

propositis appodiaverunt se ad judicium. Et tune 

precepit dominus rex nobis tribus, qui présentes 

eramus et pares Francie sumus, ut super contro-

versia predicta judicium diceremus. — Nos vero, 

deliberatione habita et tractatu diligenti, attenden

tes quod dicta comitissa erat hères dicte terre et ad 

conventiones per juramentum suum obligaverat se, 

heredes et successores suos in comitatu Flandrie, 

que continebantur in litteris sigillo suo et sigillo 

comitis Ferrandi, bone memorie quondam mariti 

sui, sigillatis, que coram ipsa et coram prefato 

Thoma marito suo publiée et injure coram domino 

rege et coram nobis lecte fuerunt, quas etiam ap-

probavit dicta Johanna comitissa in jure coram 

nobis, juditium pronuntiavimus in hune modum, 

videlicet : quod supradictus Thomas ad homagium 

2584 Compiègne. 1237. Décembre. 

Thomas Flandriœ cornes et Johanna comitissa ejus 
uxor notum faciunt quibus conditionibus ho
magium suum a domino rege receptum fuerit. 

( J . 5 3 6 . — F l a n d r e , I , sac 4 , n ° 7 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Thomas Flandrie et Hanonie cornes et ego 

Johanna comitissa, uxor ipsius, universis presen

tibus pariter et futuris notum facimus quod, post 

matrimonium inter nos contractum, personaliter 

accessimus ad karissimum dominum nostrum Ludo

vicum regem Francie illustrem, et requisivimus 

eum ut me Thomam reciperet ad homagium de 

terra Flandrie, eidem regi suum offerentes racha-

tum. — Idem dominus rex nobis respondit quod 

paratus erat me Thomam, facta ei satisfactione de 

rachato predicto, recipere ad homagium antedic-

tum in ea forma et in illis conventionibus in quibus 

ego comitissa eidem domino regi tenebar et eram 

proprio juramento astricta, et etiam heredes et suc-

domini régis venire debebat in forma illa in qua 

dicta Johanna comitissa Flandrie femina erat do

mini régis, quando matrimonium contraxit cum 

dicto Thoma, et in eisdem conventionibus teneri, 

et eas adimplere quas dicta Johanna comitissa cum 

domino rege habuerat et in quibus ei tenebatur, et 

quod securitates omnes, quas ad presens facere 

pote'rat, debebat facere domino regi ante factum 

homagium, residuum vero et securitatum et con

ventionum post factum homagium integraliter ad

implere , cum a domino rege vel a mandato ejus 

esset super hoc requisitus. — Dicti autem Thomas 

et comitissa ratum habuerunt juditium supradic

tum, et eidem sine contradictione qualibet acquie-

verunt. — In quorum omnium testimonium et mu

nimen, presentem paginam super hoc confectam 

sigillorum nostrorum testimonio duximus roboran-

dam. — Actum apud Compendium, anno Domini 

millesimo ducentesimo tricesimo septimo, mense 

decembri. 

T r o i s s c e a u x e n c i r e v e r t e sur l acs d e s o i e v e r t e e t j a u n e , d é c r i t s 

d a n s VInventaire sous les n u m é r o s su i van t s : 1 ° sceau d ' A n s e l m e 

d e M a u n i , é v è q u e d e L a o n , n ° 6 6 3 6 ; 2 ° R o b e r t I I I d e T h o r o t e , 

é v è q u e d e L a n g r e s , n ° 6 6 1 9 ; 3 ° N i c o l a s d e R o y e , é v è q u e d e 

N o y o n , n » 6 7 4 7 . 

cessores mei in comitatu Flandrie ad illas per om

nia tenebantur, quia ego comitissa et Fernandus, 

olim maritus meus, obligaveramus eosdem. Que 

conventiones coram paribus et etiam coram nobis 

recitate fuerunt et inferius suscribuntur. Quas etiam 

conventiones ego comitissa me fecisse recognosco, 

et in jure coram paribus recognovi. Et, cum nos 

peteremus quod prius me Thomam ad suum reci

peret homagium et postea parati eramus, nos co

rnes et comitissa, facere et adimplere formam et 

conventiones predictas si jus nostrorum parium hoc 

dictaret, tandem dominus rex obtulit nobis jus fa

cere dici super premissis per pares, et nos conces

simus et in hoc consensimus quod ab eisdem pari

bus judicium super hiis diceretur. — Pares autem, 

videlicet, venerabiles patres Anselmus Laudunen

sis, Robertus Lyngonensis et NicholausNoivomensis 

episcopi secedentes in partem, tractatu et delibera-

tione habita diligenti, reddiderunt nobis jus in hune 

modum : Quod ego Thomas ad homagium domini 

régis venire debebam in illa forma in qua ego 

comitissa femina eram domini régis, quando inter 

nos Thomam comitem et Johannam comitissam 

matrimonium fuit contractum , et in eisdem con

ventionibus teneri et eas adimplere quas ego co

mitissa cum dicto domino rege habueram, et in qui

bus tenebar eidem, et heredes et successores mei, 

et quod securitates omnes, quas ad presens facere 

poteram, ego Thomas cornes debebam domino regi 

facere ante homagium antedictum, residuum vero et 

securitatum et conventionum post factum homa

gium integraliter adimplere, cum a domino rege vel 

a mandato ipsius essem super hoc requisitus. — 

Nos vero, Thomas cornes et Johanna comitissa pre

dicti, ratum habentes et gratum dictum judicium, et 

sine contradictione acquiescentes eidem, ego Tho

mas cornes et ego Johanna comitissa juravimus, 

tactis sacrosanctis, nos inviolabilité!' perpetuo ser-

vaturos conventiones de quibus superius facta est 

mentio, prout inferius continentur. — Et taies sunt 

conventiones : Ego Thomas cornes et ego Johanna 

comitissa tenemur tradere domino regi litteras 

domini Pape continentes quod, si ego cornes vel 

ego comitissa vel successores nostri in comitatu 

Flandrie resiliremus, quod absit, de conventionibus 

2585 Conipiègne. 1237. Décembre. 

Securitas facta domino regi ab Arnulpho de Au
denarda pro Thoma comité et Johanna Flandriœ 
comitissa. 

( J . 5 3 6 . — F l a n d r e , I , sac 4 , n ° « . 8 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Arnulj)hus dictus dominus de Audenarda 

omnibus notum facio présentes litteras inspecturis 

quod ego , tactis sacrosanctis, juravi coram karis

simo domino meo Ludovico rege Francie illustri et 

coram karissima domina mea Blancha Francie re

gina matre ejus quod s i , quod Deus avertat, 

karissimum dominum meum Thomam comitem 

Flandrie et karissimam dominam meam Johannam, 

firmatis inter dominum regem ex una parte et nos 

ex altéra, Laudunensis et Silvanectensis episcopi 

et eorum successores, infra quadraginta dies post

quam ex parte domini régis fuerint super hoc 

requisiti per litteras aut nuncium domini régis, 

promulgarent auctoritate domini Pape sententiam 

excommunicationis in nos et successores nostros 

in comitatu Flandrie, et in nostros coadjutores et 

omnes fautores nostros, et sententiam interdicti in 

terras nostras et terras coadjutorum et fautorum 

nostrorum , et illas sententias tenerent et facerent 

teneri sine relaxare quousque id esset emendatum 

in curia domini régis ad judicium parium Francie. 

— Nos faciemus haberi domino regi securitates et 

fidelitates militum, communiarum et villarum Flan

drie, de quibus eas volet habere, quod videlicet, si 

nos resiliremus a conventionibus in hac carta con-

tentis, milites et homines communiarum et villarum 

Flandrie domino regi, et heredibus et fratribus ejus, 

et domine regine matri ipsius, adhérèrent et fide

liter se tenerent contra nos, nec nobis auxilium 

prestarent vel consilium, quousque id esset emen

datum in curia domini régis ad judicium parium 

Francie. — Si qui autem de militibus, communiis 

vel villis Flandrie nollent facere domino regi fideli

tates et securitates predictas, nos expelleremus eos 

de terra nostra et saisiremus quicquid ipsi haberent 

in feodo domini régis, sine revocare eos et sine 

reddere eis res suas nisi per dominum regem vel 

successores ejus, donec fecerint securitates et fide

litates promissas. — Nos et successores nostri non 

poterimus dominum regem vel heredes vel fratres 

suos, vel etiam dominam reginam matrem ejusdem, 

nec homines eorum in causam trahere oceasione 

alicujus rei facte ante pacem factam olim , anno 

incarnationis Dominice M" CC ° vicesimo sexto, mense 

januario (Vide supra n° 1895) , inter dominum re

gem et me comitissam et Fernandum, quondam ma

ritum meum, comitem Flandrie, quin dictus rex, 

heredes vel fratres sui, vel etiam domina regina 

mater ejus, vel homines eorumdem, remaneant 

semper in pace tenentes de omnibus hiis de quibus 

dominus rex Ludovicus clare memorie , pater dicti 

régis, et homines sui erant tenentes die conven-

tionis cum dicto Ludovico rege, pâtre ipsius régis, 

facte de liberatione dicti Fernandi comitis facienda, 

que facta fuit apud Meledunum, anno incarnationis 

Dominice M" ce" vicesimo quinto, mense aprili (Vide 

supra, n" 1761) , et nichil juris de cetero vendica-

bimus vel reclamabimus in premissis. — Nos et 

successores nostri non inquietabimus nec guerrea-

bimus dominum regem nec heredes nec fratres 

suos, nec dominam reginam matrem ejus, nec ho

mines eorumdem, nec ei deficiemus de servicio et 

jure faciendo, quamdiu dominus rex velit facere 

nobis jus in curia sua per judicium parium nostro

rum. — Nos non possumus facere fortericias novas 

nec veteres infortiare in Flandria citra fluvium qui 

dicitur Eschaut, nisi j>er dominum regem vel succes

sores ipsius. — Has siquidem conventiones, ego 

Thomas cornes et ego Johanna comitissa predicti, 

tactis sacrosanctis juravimus et promisimus nos 

bona fide firmiter et fideliter servaturos, et volumus 

quod ad illas firmiter et fideliter observandas t e 

neantur j)er omnia heredes et successores nostri iu 

comitatu Flandrie. —• Ut autem premissa perpétue 

firmitatis robur obtineant, presentem jiaginam si

gillis nostris duximus roborandam. — Actum ajmd 

Compendium, anno incarnationis Dominice mille

simo ducentesimo tricesimo septimo, mense de 

cembri. 

D e u x s c e a u x e n c i r e v e r t e sur l acs d e s o i e r o u g e e t v e r t e : 

1" s c e a u d e T h o m a s d e S a v o i e , s e c o n d m a r i d e J e a n n e , c o m t e s s e 

d e F l a n d r e (Inventaire, n ° 6 2 2 ) ; 2 ° s c e a u d e la c o m t e s s e J e a n n e 

(Inventaire, n ° 6 2 0 ) . 

Flandrie et Haonie comitissam, uxorem ipsius, 

contingeret resilire a conventionibus initis inter 

dictum dominum meum comitem et comitissam, ex 

una parte, et dominum meum Ludovicum Francie 

regem illustrem et ejus matrem Blancham reginam 

ac liberos ejus, ex altéra, quas conventiones audivi 

fideliter recitari et plene intellexi, predictis comiti et 

comitisse non adhererem nec auxilium vel consilium 

eisdem vel alteri ipsorum prestarem, immo domino 

Ludovico regi et domine regine et liberis ipsius pro 

posse meo adhererem et fideliter faverem, donec 

illud emendatum esset in curia predicti domini 

régis, ad juditium parium Francie. — In cujus 

rei testimonium, présentes litteras seribi feci et si

gillo meo sigillari. — Actum apud Compendium, 

anno Domini M 0 ce" tricesimo septimo, mense de

cembri. 

S c e a u d ' A m o u l , s e i gneur d ' A u d e n a r d e ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e 

q u e u e ; s e c o n d s c e a u . (Inventaire, n ° 1 0 3 3 7 . ) 

2586 Counpiègne. 1237. Décembre. 

( J . 5 3 6 . — F l a n d r e , I , sac 4 , n " 6 . 9 0 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Litterae Guillelmi de Betunia, ejusdem argumenti et 
formae. — a In cujus rei testimoniuin, présentes litteras 
seribi feci et sigillo meo sigillari. Actum apud Compen
dium, anno Domini M 0 cc° tricesimo septimo, mense 
decembri. » 

S c e a u d e G u i l l a u m e d e B é t h u n e ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e q u e u e .